
№ 1611 от 26.04.2013г. «О проведении городской спартакиады среди инвалидов и детей-

инвалидов города Железногорска». 

 

 

    Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

целях реализации областной целевой программы «Формирование доступной среды в 

Курской области» на 2011-2015 годы, в соответствии с распоряжением администрации 

города Железногорска от 03.04.2013 № 307 « О предоставлении оплачиваемого отпуска 

Солнцеву В.И.», в связи с проведением в 2013 году городской спартакиады среди 

инвалидов и детей-инвалидов, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Начальнику управления социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска (Кравченко Л.И.), начальнику управления физической культуры, спорта, 

туризма, оздоровления детей и молодежной политики администрации города 

Железногорска (Румянцев С.С.), начальнику управления культуры администрации города 

Железногорска (Гречкосей А.Д.) организовать и провести городскую спартакиаду среди 

инвалидов и детей- инвалидов: 

        - 6 мая 2013 года в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

         -   8  мая 2013 года в МБУ бассейн «Нептун». 

           2. Утвердить состав организационного комитета по проведению городской 

спартакиады среди инвалидов и детей-инвалидов города Железногорска согласно 

приложению № 1. 

           3. Утвердить Положение о проведении городской спартакиады среди инвалидов и 

детей-инвалидов в 2013 году согласно приложению № 2 на 2-х листах. 

          4. Утвердить смету расходов на проведение городской спартакиады среди 

инвалидов и детей-инвалидов в 2013 году согласно приложению № 3. 

          5. Управлению финансов администрации города Железногорска (Стекачев В.И.) 

выделить денежные средства на вышеуказанные цели управлению социальной защиты и 

охраны здоровья населения города Железногорска в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете города на 2013. 

          6. Начальнику МКУ «Административно-хозяйственная служба администрации 

города Железногорска» (Баев С. Н.) предоставить служебный автомобиль марки «Соболь» 

для перевозки инвалидов и детей-инвалидов от места проживания к месту проведения 

спартакиады и обратно. 

           7. Начальнику управления социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска (Кравченко Л.И.) организовать дежурство машины «Скорая помощь» 6 

мая 2013 года в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», 8 мая 2013 года в МБУ бассейн «Нептун» во время 

проведения городской спартакиады среди инвалидов и детей-инвалидов. 

           8. Отделу по связям с населением и СМИ администрации города Железногорска 

(Извекова И.А.) информировать население города Железногорска о проведении городской 

спартакиады среди инвалидов и детей-инвалидов города Железногорска. 

           9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска Андреева И.Н.  

         10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

Исполняющий обязанности 

главы города Железногорска                                                                          Д.В. Котов 

 
Давыдова М.П.  

4-69-32 



 2 

                   Приложение № 1 

                    к постановлению администрации  

                    города Железногорска 

                    от 26.04.2013г. № 1611 

 

СОСТАВ 

Организационного комитета  по проведению городской спартакиады среди 

инвалидов и детей-инвалидов города Железногорска 

 

1. Андреев И.Н. Заместитель главы администрации города 

Железногорска,- председатель оргкомитета 

 

2.  Кравченко Л.И. Начальник управления социальной защиты и 

охраны здоровья населения города Железногорска 

3. Румянцев С.С. Начальник управления физической культуры, 

спорта, туризма, оздоровления детей и 

молодежной политики администрации города 

Железногорска 

4. Жалыбина Л.И. Директор МУ «Городской центр  по развитию 

физической культуры и спорта» 

5. Сазонова А.Ю.. Начальник отдела назначения управления 

социальной защиты и охраны здоровья населения 

города Железногорска - секретарь оргкомитета. 

6. Афанасьева З.И. 

 

Директор ОГУСО «Комплексный центр 

социального обслуживания населения  

г. Железногорска» 

7. Крупичко А. В.  Директор государственного стационарного 

учреждения социального обслуживания 

Железногорский Дома - интерната ветеранов труда  

8. Богатикова В.А. Директор ОГСУ социального обслуживания Дом-

интернат для умственно-отсталых детей 

«Надежда» 

9. Новикова Е. Н. Социальный педагог областного казенного 

специального (коррекционного) учреждения для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья    «Железногорская 

специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа» 

10. Баев С.Н. Начальник МКУ «Административно-

хозяйственная служба администрации города 

Железногорска»  

11. Илюшин А.С. Директор МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа  № 7» 

12. Баранов А.Н. Директор МБУ бассейн «Нептун»  г. 

Железногорска 

13. Хапилин  Б. В. Председатель местной организации 

Всероссийского общества слепых 

14. Емашева Г.П. Председатель Железногорского отделения 

Курской областной общественной организации 

Всероссийского общества инвалидов  
 

 



 3 

 

                                                                                           Приложение № 2 

                                                                                          к постановлению главы 

                                                                                                        администрации 

                                                                                                        г. Железногорска 

 

                                                                                         от 26.04.2013г.  № 1611 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городской спартакиады среди инвалидов  

и детей – инвалидов в 2013 году 

 

            I. Цели и задачи. 

Основная цель городской спартакиады среди инвалидов – это стимулирование 

развития физической культуры и спорта среди инвалидов как средство их реабилитации, 

социальной адаптации и интеграции в обществе. 

Основными задачами спартакиады являются: 

- привлечение инвалидов всех возрастов и категорий к занятиям физической 

культурой и спортом, 

- выявление лучших спортсменов среди инвалидов города для участия в 

вышестоящих соревнованиях, 

- совершенствование форм организации массовой физкультурной и спортивной 

работы с инвалидами. 

 

II. Сроки и место проведения спартакиады. 

Городская спартакиада проводится в три этапа: 

- первый этап проводится в течение всего 2013 года в первичных организациях, 

находящихся в городе и предусматривает работу по привлечению инвалидов к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом, выявлению лучших 

спортсменов, созданию спортивных коллективов и объединений любителей физической 

культуры и спорта; 

                - второй этап городской спартакиады проводится 6 мая 2013 года в 

муниципальном общеобразовательном  учреждении «Средняя общеобразовательная 

школа № 7», 8 мая 2013 года в МБУ бассейн «Нептун»; 

- третий этап – заключительная спартакиада, которая состоится на базе 

областного медико-социального реабилитационного центра имени преподобного Ф. 

Печерского и одного из спортивных сооружений города Курска.  

Для участников спартакиады будет организована культурная программа. 

 

III. Руководство проведением спартакиады. 

Общее руководство проведением спартакиады осуществляет организационный 

комитет, утвержденный главой города Железногорска. Непосредственное руководство 

проведением соревнований возлагается на главную судейскую коллегию, 

укомплектованную и утвержденную МУ «Городской центр по развитию физической 

культуры и спорта» 

Судейской коллегией могут быть внесены изменения в условия проведения тех 

или иных спортивных соревнований. 

 

IV. Участники и программа соревнований. 



 4 

К соревнованиям по программе спартакиады допускаются инвалиды первой, 

второй и третьей групп,  дети – инвалиды до 18 лет, имеющие разрешение (допуск) врача 

на участие в соревнованиях. 

В программу включены следующие виды спорта: 

1. Настольный теннис – соревнования проводятся по трем группам (среди 

мужчин, женщин и детей) 

2. Дартс – метание дротиков в мишень. Соревнования проводятся согласно 

правил соревнования. Расстояние до мишени 2,7 м, высота – 1,5 м. Участник выполняет 

пять зачетных бросков. В случае падения дротика – считается попытка. Победители 

определяются по наибольшему количеству набранных очков ( среди мужчин, женщин и 

детей). 

3. Подтягивание на перекладине – соревнования проводятся среди мужчин по 

возрастным группам: до 40 лет и старше 40 лет. Подтягивание проводится согласно 

правил соревнования. 

4. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на гимнастической скамейке.  
Соревнования проводятся согласно правил на количество раз ( среди женщин). 

5. Шахматы, шашки (среди мужчин, женщин и детей) 

6. Фигурное вождение коляски (отдельно среди мужчин и женщин). 

Прохождение лабиринта на время. 

7. Стрельба из пневматической винтовки (среди мужчин и женщин) 

Для детей предусмотрены поощрительные призы. 

8. Плавание. Преодоление вплавь за наименьшее время установленной 

дистанции ( среди женщин, мужчин и детей). 

 

V. Поощрение участников городской спартакиады. 

Победители и призеры спортивной программы определяются в каждом виде 

спорта. Порядок поощрения участников первого этапа спартакиады определяют местные 

оргкомитеты. 

Участники, занявшие 1 – 3 места в каждом виде программы заключительного 

этапа спартакиады, награждаются почетными грамотами и денежными  

вознаграждениями. Оплата питания судьям будет осуществляться за счет денежных 

средств, выделенных  МУ «Городской центр по развитию физической культуры и спорта», 

предусмотренных в бюджете города на 2013год. 

 

VI. Заявки. 

Заявки по установленной форме подаются секретарю оргкомитета спартакиады до 

1 мая 2013 года. 

 

 

 
 

 


